
 

Σελίδα 1 από 8 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Αριθμός απόφασης: I4/ΠΣ71/27-05-2022 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΚΑΙ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

 

Απόσπασμα Πρακτικών από τη συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό 71/27-05-2022 

Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε την Παρασκευή 27-05-2022 στις 14:00 μέσω τηλεδιάσκεψης μετά 

την έγγραφη πρόσκληση του Πρύτανη με αριθμό πρωτοκόλλου 5890/25-05-2022, η οποία επιδόθηκε 

στα μέλη του Πρυτανικού Συμβουλίου με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. 

Διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία με την παρουσία όλων των μελών. 

Παρόντες Απόντες 

Θεοδουλίδης Θ. Πρύτανης   

Σαριαννίδης Ν. Αντιπρύτανης   

Μαρόπουλος Στ. Αντιπρύτανης   

Ιορδανίδης Γ. Αντιπρύτανης   

Σπύρτου Α. Αντιπρύτανης   

Λιάνα Μαρία 
Εκπρόσωπος διοικητικού 

προσωπικού 
  

Εκπρόσωποι φοιτητών δεν έχουν ακόμη οριστεί. 

 

Πρακτικά τήρησε η προϊσταμένη της Γραμματείας Συγκλήτου Δ. Βαβλιάρα. 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ - Ι. Γενικά θέματα 

4. Mνημόνιο Συνεργασίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με το Σύλλογο Ποντίων Πτολεμαΐδας 

Ο Πρύτανης, εισάγει τα μέλη του Πρυτανικού Συμβουλίου στο θέμα αναφέροντας ότι πρόκειται για το 

Mνημόνιο Συνεργασίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με το Σύλλογο Ποντίων Πτολεμαΐδας 

Ακολουθεί συζήτηση και το σώμα του Πρυτανικού Συμβουλίου, λαμβάνοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 92/2003 (Α’ 83/11-04-2003 - «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 

2. Το Π.Δ. 72/2013 (Α’ 119/28-05-2013 - «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση Τμήματος και 

ίδρυση−συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας»), 

3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ (άρθρα 13–22 - «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του Ν. 

4610/2019 (Α’ 70/07-05-2019 - «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 

τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις»), 

4. Την απόφαση με αριθμό 137444/Ζ1/6-9-2019 του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 709/9-9-2019 - «Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 

5. Την παράγραφο 2 του άρθρου 14 του Ν. 4485/2017 (Α’ 114/04-08-2017 - «Οργάνωση και λειτουργία 

της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις»), 



 

Σελίδα 2 από 8 
 

6. Τις διατάξεις των ΦΕΚ Β΄4770/24-12-2019 («Ανάθεση αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο 

Πρυτανικό Συμβούλιο του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας») και Β΄1357/14-04-2020 

(«Μεταβίβαση πρόσθετων αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο Πρυτανικό Συμβούλιο του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 

7. Τις διατάξεις της παραγράφου 15 του άρθρου 15 του Ν. 4485/2017 (Α’ 114/04-08-2017 -  

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 

διατάξεις»), 

8. Τις πρυτανικές πράξεις του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό 911/07-10-2019 και 

912/07-10-2019 (Β΄3814/15-10-2019) για τον καθορισμό σειράς, με την οποία αναπληρώνουν 

οι Αντιπρυτάνεις τον Πρύτανη, και τον  τομέα ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων του κάθε 

Αντιπρύτανη, 

9. Την εισήγηση του Τμήματος Δημοσίων και Διεθνών Σχέσεων,  

αποφασίζει ομόφωνα την υπογραφή Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας και του Συλλόγου Ποντίων Πτολεμαΐδας, ως εξής: 

 

ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 

ΜΕΤΑΞΥ: 

 

1. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΚΑΙ ΤΟΥ 

2. ΠΟΝΤΙΑΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ 

 

 

ΚΟΖΑΝΗ, .../.../... 

 «Συνεργασία του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και του Ποντιακού Συλλόγου 

Πτολεμαΐδας, σε δράσεις και ενέργειες κατά την περίοδο 2022-2027» 

 

Στην Κοζάνη σήμερα, την ...η  μηνός ... του έτους 2022, οι παρακάτω: 

1. Το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας, που εδρεύει στην Κοζάνη και εκπροσωπείται νόμιμα 
από τον Καθηγητή Θεόδωρο Θεοδουλίδη, Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, που στο εξής θα καλείται χάριν συντομίας «Πανεπιστήμιο». 

2. Ο Ποντιακός Σύλλογος Πτολεμαΐδας, που εδρεύει στην Πτολεμαΐδα και εκπροσωπείται 
νόμιμα από τον Μαυρίδη Αντώνη, πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου του Ποντιακού 
Συλλόγου Πτολεμαΐδας, που στο εξής θα καλείται χάριν συντομίας «Ποντιακός Σύλλογος». 
 

Λαμβάνοντας υπόψη 

1. την κείμενη Εθνική και Κοινοτική Νομοθεσία, 



 

Σελίδα 3 από 8 
 

2. τις διατάξεις του Π.Δ. 92/2003 (Α’ 83/11-04-2003) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας», 

3. την απόφαση με αριθμό 137444/Ζ1/6-9-2019 του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 709/9-9-2019) με θέμα «Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας», 

4. το γεγονός ότι δεν προκύπτει άμεσα από το παρόν Μνημόνιο, δαπάνη σε βάρος των 
πιστώσεων ουδενός των συμβαλλομένων, 

5. την απόφαση  .../.../... του Πρυτανικού Συμβουλίου με την οποία εγκρίθηκε η υπογραφή 
του μνημονίου αυτού, 

6. και την απόφαση με αύξοντα αριθμό …/... του Διοικητικού Συμβουλίου του Ποντιακού 
Συλλόγου με την οποία εγκρίθηκε η υπογραφή του μνημονίου αυτού 

 

ΣΥΜΦΩΝΟΥΝ, ΣΥΝΑΠΟΔΕΧΟΝΤΑΙ ΚΑΙ ΣΥΝΟΜΟΛΟΓΟΥΝ 

να συνεργαστούν για τη διασύνδεση του Ποντιακού Συλλόγου με την ακαδημαϊκή και ερευνητική 
κοινότητα του Πανεπιστημίου, στο πλαίσιο υλοποίησης επιμορφωτικών, αθλητικών και 
πολιτιστικών δράσεων κατά την περίοδο 2022-2027. 
 

ΓΕΝΙΚΑ 

Το μνημόνιο αυτό περιέχει 9 (εννέα) άρθρα που αναφέρονται αντίστοιχα στα εξής: 

1. Προοίμιο – Σκοπός – Αντικείμενο/α του μνημονίου 
2. Πλαίσιο συνεργασίας 
3. Απορρέουσες οικονομικές υποχρεώσεις 
4. Όργανο παρακολούθησης και εφαρμογής του μνημονίου συνεργασίας 
5. Δεσμεύσεις 
6. Εχεμύθεια 
7. Σύνδεσμοι – εκπρόσωποι επαφής 
8. Διάρκεια ισχύος του μνημονίου 
9. Προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

 

ΑΡΘΡΟ 1 
Προοίμιο - Σκοπός - Αντικείμενο/α του μνημονίου 

1.1. Προοίμιο 

Το Πανεπιστήμιο και ο Ποντιακός Σύλλογος, αναγνωρίζοντας την ποντιακή παράδοση ως 

αναπόσπαστο κομμάτι της πολιτιστικής ταυτότητας της περιοχής της Δυτικής Μακεδονίας και τον 

ρόλο που μπορούν να επιτελέσουν τα δύο μέρη στην ανάπτυξη της ευρύτερης περιοχής στο 

πλαίσιο της αποστολής και των αρμοδιοτήτων τους, εκφράζουν την αμοιβαία τους βούληση να 

συνεργαστούν προς όφελος των μελών του Ποντιακού Συλλόγου, των μελών της ακαδημαϊκής 

κοινότητας, αλλά και γενικότερα των πολιτών του Δήμου Εορδαίας.  

Στο πλαίσιο αυτό τα συμβαλλόμενα μέρη επιθυμούν, με το παρόν μνημόνιο, να θέσουν τις βάσεις 

νέων συνεργασιών σε δράσεις και ενέργειες οι οποίες θα ωφελήσουν και τα δύο συμβαλλόμενα 

μέρη, δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στη διαφύλαξη της πολιτιστικής παράδοσης, στην εξωστρέφεια 

και στην ανάπτυξη αθλητικών και επιμορφωτικών δράσεων. 



 

Σελίδα 4 από 8 
 

Σκοπός - Αντικείμενο/α του μνημονίου 

Σκοπός του παρόντος είναι η αμοιβαία συνεργασία και υποστήριξη των μερών σε όλους τους 

τομείς, μέσω αθλητικών, πολιτιστικών, επιμορφωτικών και ερευνητικών δράσεων στη Δυτική 

Μακεδονία και ευρύτερα σε ολόκληρη την ελληνική επικράτεια. 

Ειδικότερα δε, το παρόν μνημόνιο αναφέρεται στα αντικείμενα που περιγράφονται στη συνέχεια, 

τα οποία περιλαμβάνουν ενδεικτικές και όχι περιοριστικές δράσεις: 

1. Ανάπτυξη δράσεων για την αποτύπωση, καταγραφή, συλλογή και ανάδειξη στοιχείων της 

άυλης πολιτιστικής κληρονομιάς της ποντιακής παράδοσης και ιστορίας. 

2. Διοργάνωση εκδηλώσεων επιμορφωτικού και ψυχαγωγικού περιεχομένου. 

3. Υλοποίηση αθλητικών προγραμμάτων. 

4. Ενθάρρυνση σύναψης διμερών συνεργασιών μεταξύ Ακαδημαϊκών Τμημάτων του 

Πανεπιστημίου και του Ποντιακού Συλλόγου, με σκοπό τη μελέτη θεμάτων κοινού 

ερευνητικού ενδιαφέροντος. 

5. Δικτύωση με ποντιακά και άλλα πολιτισμικά σωματεία, φορείς και οργανώσεις στην Ελλάδα 

και το εξωτερικό. 

6. Διοργάνωση και συμμετοχή από κοινού δράσεων εξωστρέφειας, δημοσιότητας και  

ευαισθητοποίησης (συνέδρια, ημερίδες, εκθέσεις, ενημερωτικές συναντήσεις, εθελοντικές 

αιμοδοσίες, κ.ά.). 

7. Διεκδίκηση και υλοποίηση από κοινού συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων από 

διάφορες πηγές (ΕΣΠΑ, Ευρωπαϊκά ανταγωνιστικά και τομεακά προγράμματα, Κρατικές 

Επιχορηγήσεις, επιχορηγήσεις ΟΤΑ κ.ά.). 

Νοείται ότι σε κάθε περίπτωση η συνεργασία μεταξύ των δύο μερών δύναται να εμπλέκει 

λειτουργούς του Ποντιακού Συλλόγου και μέλη ή ομάδες της ακαδημαϊκής κοινότητας του 

Πανεπιστημίου. 

 

ΑΡΘΡΟ 2 
Πλαίσιο συνεργασίας 

Το Πανεπιστήμιο, αναλαμβάνει δια των μελών του Διδακτικού, Ερευνητικού και Εργαστηριακού 

Προσωπικού, των Ακαδημαϊκών Τμημάτων, των θεσμοθετημένων εργαστηρίων, των Φοιτητικών 

Ομάδων και των Διοικητικών του Υπηρεσιών, κατά το μέτρο που αυτό δεν παρακωλύει τις 

τρέχουσες υποχρεώσεις τους προς αυτό, να συνδράμει: 

● με την επιστημοσύνη και εμπειρογνωμοσύνη του προς τον Ποντιακό Σύλλογο, στον 

σχεδιασμό και στην ανάπτυξη προγραμμάτων και δράσεων, 

● στην υλοποίηση δράσεων του Ποντιακού Συλλόγου, θέτοντάς τες υπό την αιγίδα του 

ύστερα από την έγκριση γραπτού αιτήματος, 

● με τη μορφή παροχής χρήσης υλικοτεχνικού εξοπλισμού για το χρονικό διάστημα που το 

ανθρώπινο δυναμικό του θα κάνει χρήση των εγκαταστάσεων του Ποντιακού Συλλόγου, 

● στη διεκδίκηση και υλοποίηση χρηματοδοτούμενων προγραμμάτων από διάφορες πηγές,  

● μέσω πρωτοβουλιών και προτάσεων για την περαιτέρω ανάδειξη στοιχείων της άυλης 

πολιτιστικής κληρονομιάς της ποντιακής παράδοσης. 



 

Σελίδα 5 από 8 
 

Ο Ποντιακός Σύλλογος, στο πλαίσιο της συνεργασίας που καθιδρύεται με το παρόν μνημόνιο, 

δύναται να επιτρέψει τη χρήση μέρους των εγκαταστάσεών του (αμφιθέατρο, αναγνωστήριο-

βιβλιοθήκη, αίθουσες αθλητισμού και πολλαπλών χρήσεων, κ.ά.) στην πόλη της Πτολεμαΐδας για 

τις ανάγκες της πανεπιστημιακής κοινότητας σε τακτική βάση. Η χρήση των εγκαταστάσεων από το 

Πανεπιστήμιο οφείλει να γίνεται με τον δέοντα σεβασμό στο χώρο, χωρίς να παρεμποδίζονται οι 

δραστηριότητες του Ποντιακού Συλλόγου.  

Επιπλέον, στο πλαίσιο της συνεργασίας που καθιδρύεται με το παρόν μνημόνιο, ο Ποντιακός 

Σύλλογος συμπράττει με το Πανεπιστήμιο δια της «Κοινής Επιτροπής Συνεργασίας» του άρθρου 4, 

για την επίλυση προβλημάτων μέσω της συνδρομής του, η οποία θα προκαθορίζεται με σαφήνεια 

(λ.χ. υλικοτεχνική υποστήριξη, επιχορήγηση, παραχώρηση υποδομών, αξιοποίηση έμψυχου 

δυναμικού, κ.ά.). 

Παράλληλα, ο Ποντιακός Σύλλογος συνδράμει το Πανεπιστήμιο, εφόσον τούτο δεν παραβιάζει 

οποιουσδήποτε ισχύοντες κανόνες που απορρέουν από τη νομοθεσία, κανονισμούς, δεοντολογία 

ή τον κανονισμό λειτουργίας του, με παροχή πληροφοριών οι οποίες θεωρούνται αναγκαίες για 

την επιτέλεση της ανατεθείσας σε αυτό εργασίας. Στην περίπτωση αυτή, το Πανεπιστήμιο 

δεσμεύεται από οποιουσδήποτε όρους τεθούν εκ μέρους του Ποντιακού Συλλόγου αναφορικά με 

τη δυνατότητα χρήσης τέτοιων πληροφοριών. 

Οι δράσεις που θα αναπτυχθούν από κοινού θα βρίσκονται σε σύμπνοια τόσο με τον Εσωτερικό 

Κανονισμό λειτουργίας, τον Στρατηγικό Σχεδιασμό και τον Κώδικα Δεοντολογίας του 

Πανεπιστημίου όσο και με τις καταστατικές αρχές του Ποντιακού Συλλόγου. 

 

ΑΡΘΡΟ 3 
Απορρέουσες οικονομικές υποχρεώσεις 

Ουδέν στο παρόν μνημόνιο παρεμποδίζει τη σύναψη επιμέρους ή συμπληρωματικής συμφωνίας 

μεταξύ των δύο μερών αναφορικά με την ανάθεση οποιασδήποτε εργασίας η οποία από τη φύση 

της και την ιδιαιτερότητά της κρίνεται από οποιοδήποτε των δύο μερών ότι απαιτεί 

εξειδικευμένους όρους εντολής. 

Στις περιπτώσεις όπου κατά την εκτέλεση του μνημονίου απαιτούνται εξειδικευμένες υπηρεσίες, 

παραχώρηση χώρων, εμπειρογνωμοσύνες, μελέτες, κ.ά. για τις οποίες απαιτείται καταβολή 

αμοιβής στο πλαίσιο αυτοτελών ή και κοινών έργων, αυτό θα πραγματοποιείται μέσω σύναψης 

Προγραμματικών Συμβάσεων ή ιδιωτικών συμφωνητικών μεταξύ αυτών και ειδικότερα του Ειδικού 

Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου και του Ποντιακού Συλλόγου. 

Σε περιπτώσεις που τίθενται απαιτήσεις για καταβολή χρηματικής αμοιβής ή/και αποζημίωσης στο 

πλαίσιο διαδικασιών λήψης αποφάσεων ή άλλων, το ύψος και ο τρόπος καταβολής αυτών 

αποφασίζονται επί τούτω και από κοινού μεταξύ των συμβαλλόμενων μερών, νοουμένου ότι η 

καταβολή χρηματικής αμοιβής ή/και αποζημίωσης κρίνεται σκόπιμη λόγω της εξειδικευμένης 

φύσης της εργασίας ή δραστηριότητας. 

 



 

Σελίδα 6 από 8 
 

ΑΡΘΡΟ 4 
Όργανο Παρακολούθησης και εφαρμογής του μνημονίου συνεργασίας 

4.1. Για την παρακολούθηση, τον συντονισμό και την εφαρμογή του παρόντος μνημονίου 

συνεργασίας συστήνεται όργανο με την ονομασία «Κοινή Επιτροπή Συνεργασίας». Η Κοινή 

Επιτροπή αποτελείται από 6 (έξι) μέλη, τα οποία ορίζονται ως εξής: 

3 (τρία) μέλη ορίζονται από το Πανεπιστήμιο μαζί με τους αναπληρωτές τους και 3 (τρία) μέλη από 

τον Ποντιακό Σύλλογο μαζί με τους αναπληρωτές τους.  

Αμέσως μετά την υπογραφή της σύμβασης, οι συμβαλλόμενοι φορείς πρέπει να κοινοποιήσουν 

αμφίδρομα τα οριζόμενα από αυτούς μέλη της Κοινής Επιτροπής Συνεργασίας.  

4.2. Αντικείμενα της Κοινής Επιτροπής Συνεργασίας είναι τα εξής: 

α. Η παρακολούθηση της τήρησης των όρων του μνημονίου συνεργασίας. 

β. Η υποβοήθηση στην υλοποίηση του αντικειμένου του μνημονίου. 

γ. Η υιοθέτηση «κοινής γραμμής» των συμβαλλομένων μερών προς τα ΜΜΕ και την κοινωνία. 

δ. Η τυχόν ανάγκη επίλυσης διαφορών μεταξύ των συμβαλλομένων μερών και τροποποίησης του 

μνημονίου συνεργασίας. 

ε. Ο συντονισμός δράσεων, ενεργειών και έργων στο πλαίσιο του μνημονίου ή στο πλαίσιο 

προγραμματικών συμβάσεων που θα προκύψουν από το μνημόνιο. 

στ. Η διοργάνωση και υλοποίηση δράσεων και ενεργειών εξωστρέφειας και δημοσιότητας. 

η. Η σύνταξη ετήσιου και συνολικού απολογισμού της συνεργασίας. 

4.3. Η Επιτροπή αποφασίζει μόνο όταν παρευρίσκονται τα 2/3 των μελών αυτής.  

Οι αποφάσεις της πρέπει να είναι αιτιολογημένες και λαμβάνονται με απόλυτη πλειοψηφία των 

μελών της. 

4.4. Οι λοιπές λεπτομέρειες για τη λειτουργία της Κοινής Επιτροπής Συνεργασίας καθορίζονται με 

αποφάσεις της. 

 

ΑΡΘΡΟ 5 
Δεσμεύσεις 

Τα μέρη δεσμεύονται από το παρόν μνημόνιο να εργάζονται από κοινού και με συνέπεια για την 

υλοποίηση των σκοπών και όρων του παρόντος μνημονίου στη βάση της εκατέρωθεν 

επιδεικνυόμενης καλής πίστης και αμοιβαίας κατανόησης. 

Όλοι οι όροι του παρόντος μνημονίου είναι δεσμευτικοί.  

Καμία τροποποίηση του μνημονίου συνεργασίας δεν αναγνωρίζεται χωρίς απόφαση των οργάνων 

των φορέων που το υπογράφουν, κατόπιν προηγούμενης σύμφωνης γνώμης - εισήγησης που 

υπογράφεται από τα μέλη της Κοινής Επιτροπής Συνεργασίας. 

 

ΑΡΘΡΟ 6 



 

Σελίδα 7 από 8 
 

Εχεμύθεια 

Όλες οι πληροφορίες και τα στοιχεία που προκύπτουν από την εφαρμογή, υλοποίηση του 

παρόντος μνημονίου αντιμετωπίζονται ως εμπιστευτικές.  

Ωστόσο, ο Ποντιακός Σύλλογος αναγνωρίζει την ιδιαίτερη σημασία και το ενδιαφέρον των μελών 

της πανεπιστημιακής κοινότητας να προβούν στη διάχυση επιστημονικών-ερευνητικών  

αποτελεσμάτων που τυχόν προκύψουν, αποκλειστικά για ακαδημαϊκούς σκοπούς, όπως η 

εκπαίδευση των φοιτητών, οι ανακοινώσεις σε επιστημονικά συνέδρια και οι δημοσιεύσεις σε 

επιστημονικά περιοδικά. Για τον λόγο αυτό, ρητά αναγνωρίζεται το δικαίωμα του εκπαιδευτικού 

και ερευνητικού δυναμικού του Πανεπιστημίου να προβαίνουν στις ως άνω δράσεις κατόπιν 

ενημέρωσης του Ποντιακού Συλλόγου και μέχρι την λήξη του παρόντος μνημονίου.  

 

ΑΡΘΡΟ 7 
Σύνδεσμοι - Εκπρόσωποι επαφής 

Για την ανάγκη υλοποίησης των σκοπών που επιδιώκονται με το παρόν μνημόνιο, το Πανεπιστήμιο 

ορίζει, με βάση εσωτερική διαδικασία αυτού, εκπρόσωπο επαφής με τον Ποντιακό Σύλλογο, ο 

οποίος από πλευράς του ορίζει εκπρόσωπο επαφής με το Πανεπιστήμιο. 

 

ΑΡΘΡΟ 8 
Διάρκεια ισχύος του μνημονίου συνεργασίας 

Το παρόν μνημόνιο ισχύει από την ημερομηνία υπογραφής του και για πέντε (5) ημερολογιακά 

έτη. Σε περίπτωση που οποιοδήποτε από τα συμβαλλόμενα μέρη επιθυμεί να τερματίσει τη 

συνεργασία που απορρέει από το παρόν μνημόνιο, αποστέλλει γραπτή ειδοποίηση (μαζί με 

σχετική απόφαση της Κοινής Επιτροπής Συνεργασίας) στο έτερο μέρος καταγράφοντας την 

πρόθεσή του να αποδεσμευτεί από τους όρους του παρόντος μνημονίου εντός χρονικού 

διαστήματος τριάντα (30) ημερών από της λήψεως της γραπτής ειδοποίησης από το έτερο μέρος. 

Νοείται ότι συνεργασία αναφορικά με συγκεκριμένα θέματα, η οποία παραμένει σε εξέλιξη κατά 

την αποστολή της γραπτής ειδοποίησης θα συνεχίσει και μετά την πάροδο της χρονικής περιόδου 

των τριάντα (30) ημερών, σύμφωνα με τα παραπάνω, μέχρι της ολοκληρώσεως της αναληφθείσας 

δέσμευσης. 

 

ΑΡΘΡΟ 9 
Προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

Οι συμβαλλόμενοι φορείς δεσμεύονται να επεξεργάζονται τα πάσης φύσεως δεδομένα 

προσωπικού χαρακτήρα κατά την εφαρμογή του παρόντος μνημονίου σύμφωνα με τις διατάξεις 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 

την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικού Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων). Οι 

αντίστοιχες ευθύνες των μερών για συμμόρφωση προς τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις 

ανωτέρω διατάξεις καθορίζονται με διαφανή τρόπο και διέπονται από γραπτή μεταξύ τους 

συμφωνία. 



 

Σελίδα 8 από 8 
 

 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 
 

Για το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 
 

Ο Πρύτανης 
 
 

 
Καθηγητής Θεόδωρος Θεοδουλίδης 

 

 

Για τον Ποντιακό Σύλλογο Πτολεμαΐδας 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 

 
Μαυρίδης Αντώνης 

 

 

Στη συνέχεια επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα, λύεται η συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου και 

υπογράφεται το πρακτικό ως ακολούθως: 

Επικυρώνεται το πρακτικό 

Κοζάνη, 27-05-2022 

Ο Πρύτανης 

 

 

Καθηγητής Θ. Θεοδουλίδης 

Η γραμματέας του Πρυτανικού Συμβουλίου 

 

 

Δ. Βαβλιάρα 

 


		2022-05-30T13:44:35+0300
	DESPOINA VAVLIARA




